Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL N° 155/2021-PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 27 de outubro de 2021.

_____________________________
Vinicius Kimura Mesquita de Souza

 Abre seleção para participantes do
Grupo PET/Agronomia.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das atribuições e considerando:
o contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação

Tutorial – PET (SESu-MEC);
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação,

republicada no D.O.U em 31 de outubro de 2013.

TORNA PÚBLICA:

A abertura de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial, do
Grupo de Agronomia (PET-Agronomia), da Universidade Estadual de Maringá.

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Poderá se inscrever no processo seletivo do grupo PET-Agronomia, o aluno que
atender aos seguintes requisitos:
1.2 Alunos matriculados regularmente como estudante do 1° ano do curso de
Agronomia da Universidade Estadual de Maringá.
1.3 Apresentar bom desempenho acadêmico.
1.4 Ter disponibilidade para dedicar 20 horas semanais as atividades do programa.

1.5 Preenchimento do formulário pelo Google Forms disponibilizado pelo grupo PET-
Agronomia em plataformas digitais, no período de 29 de outubro de 2021 a 6 de
novembro de 2021. Deverão anexar os documentos abaixo:
1.5.1 Curriculum vitae ou lattes com foto;
1.5.2 Histórico escolar resumido, impresso pelo Menu do Aluno da UEM ou, se
ingressante, histórico escolar do Ensino Médio.
1.5.3 Fotocópias dos documentos de identificação pessoal (RG, CPF e RA);

2. DA ETAPAS DE SELEÇÃO

2.1  Análise do currículo e histórico escolar
2.2 Redação: a ser realizada pela plataforma Google Meet no dia 8 de

novembro as 18h;
2.3 Dinâmica: a ser realizada pela plataforma Google Meet no dia 8 de

novembro as 20h

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Continuação do Edital nº 155/2021-PEN

2.4  Entrevistas individuais: a serem realizadas pela plataforma Google Meet
nos dias 10 a 11 de novembro, em horário a ser agendado

3. DA CLASSIFICAÇÃO

3.1 Ausência do candidato em qualquer etapa acarreta em desclassificação.
3.2 Alunos bolsistas dos programas PIBIC, PIBID e outros programas da Capes

não poderão, caso sejam selecionados para o PET, acumular bolsas, devendo assim
declinar de uma delas.

4. DO RESULTADO

4.1 O resultado final da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de
Ensino

           5. DOS RECURSOS:

5.1 Os casos omissos serão avaliados pela Comissão de Seleção.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 27 de outubro de 2021.

                          Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin

Pró-Reitora de Ensino